

KURJER WARSZAWSKI,

Sobota.

Dnia 9 (21) Stycznia. — Rok 1854.

№ 19.

Jutro, ŚŚ. Wincentego i Anastazego.
Przybyło dnia min: 45.

Z powodu zwycięstw odniesionych przez Wojska Rosyjskie nad Turkami, odprawione zostały we wszystkich Kościołach *Dorpatu*, dziękczynne Nabożeństwa. Bankiety miały miejsce w dniach 6 i 13 Grudnia v. s.; z tych pierwszy, w Zebraniu Szlachty. Nadto, rozdane zostały wsparcia ubogim.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: 1) Zdobyty dnia 5go Listopada przez parostatek *Włodzimierz*, 10cio-działowy *Turecko-Egipski* parostatek o sile 220 koni, *Perwas-Bachri*, nazwać *Kornilow*, i zaliczyć do 42go Ekwipażu floty; 2) Wzięty dnia 4go Listopada przez parostatek *Besarabja* transportowy parostatek *turecki*, o sile 200 koni *Medżari-Tetżaret* nazwać *Turek*, z zaliczeniem do 4go Ekwipażu przewozowego.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu *Orła Białego*, Wice-Admirała *Stanikowicza 1go*, Komendanta portu, i p. o. Gubernatora Wojennego *Sewastopolskiego*.

Obywatel poczesny *Lesnikow*, Głowa miejski *Petersburga*, oszczędził Ministrowi Spraw Wewn: życzenie ofiarowania 20,000 rs. na rzecz szpitali tymczasowych wojsk w kampanji będących. **NAJJAŚNIEJSZY CESARZ** raczył upoważnić przyjęcie tej ofiary, i rozkazał objawić SVOJĄ wdzięczność szczególną Obywatelowi poczesnemu *Lesnikow*. (J. de St. Pet.)

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis rs. 150, na cel pobożny dla Kościoła parafjal: w *Sierżkowach*, przez *Mikołaja Rożekiego*, uczyniony.

(*Dalszy ciąg opisu bitwy pod Sinopą*). — O w pół do 1ej, wślad za pierwszym wystrzałem z fregaty flagowej o 44ch działach *Auni-Allah*, dano ognia ze wszystkich statków i baterji nieprzyjacielskich. Statek *Cesarzowa Marja* (Kapitan kl: 2 *Baranowski*), zasypyany był kulami i knipelami, uszkodzono większą część jego rangoutu i lin żaglowych; u grot-masztu pozostała jedna tylko drabina z liny nieuszkodzona; statek *Cesarzowa Marja*, mając wiatr od steru, płynął mężnie naprzód, kierując ogień bataljonowy przeciw statkom nieprzyjacielskim, około których przechodził i zarzucił kotwicę naprzeciw fregaty admirałskiej *Auni-Allah*. Nie wytrzymałszy nawet pół-godzinnego ognia, fregata *Auni-Allah*, przerwała łańcuch i nie spuszczać flagi, zbliżyła się do brzegu, pod baterję Nr 6. Wtedy statek *Cesarzowa Marja*, skierował ogień swój li tylko na fregatę o 44 działach *Fazli-Allah*, (noszącą poprzednio nazwę *Rafaela*, i zdobyty na nas w 1829 r.); wkrótce i ten ostatni zapłonął i poszedłszy za przykładem swego statku flagowego, zbliżył się do brzegu, i stanął naprzeciw miasta na mieliznie. Nie mając tedy żadnego przeciwnika, statek *Cesarzowa Marja*, uderzył werbel, i skierow-

wał kotwicę małą na SSW, ażeby zwróciwszy się, statek mógł działać przeciw baterji Nr 5, oraz przeciw statkom, które z wielkim zapalem sprzeciwiały się drugiej kolumnie; lecz ta pomoc była zbyteczną, gdyż druga kolumna działała wybornie.

Statek *Wielki Xże Konstancy*, (Kapitan kl: 2 *Jergomyszew*), wytrzymałszy grad kul, knipelów i kartaczy, skierowanych na wypukłą część jego, zarzucił kotwicę wkrótce po statku admirałskim *Cesarzowa Marja* i zatrzymałszy się na szprindze, rozpoczął silny ogień bataljonowy z prawego burtu przeciw baterji Nr 4 i fregatom o 60 działach *Nawek-Bachri* i *Nesimi-Zefer*. Celnymi strzałami z baterji bombowej, statek *Wielki Xże Konstancy*, wysadził w powietrze fregatę *Nawek-Bachri*, we 20 minut po rozpoczęciu ognia; to wysadzenie w powietrze zasypało ułamkami i rozmaitemi ciałami palnemi baterję Nr 4, która wstrzymałszy na czas jakiś ogień, chociaż działała później, lecz znacznie słabiej. Zwróciwszy się na szprindze statek *Wielki Xże Konstancy*, począł ostrzeliwać fregatę *Nesimi-Zefer*, i korwetę o 20 działach *Nedźmi-Feszan*. O 1ej z południa łańcuch kotwicy fregaty nieprzyjacielskiej został przerwany, samą zaś fregatę wiatr zapędził na resztki molły, naprzeciw przedmieścia *greckiego*; wkrótce potem i korweta cofnęła się ku brzegowi pod baterję Nr 5; na statku zaś *Wielki Xże Konstancy*, dano znak do odwrotu.

Statek *Czesma* (Kapitan kl: 2ej *Mikriukow*), przed wysadzeniem w górę fregaty nieprzyjacielskiej *Nawek-Bachri*, działał także przeciw niemu i przeciw baterjom Nr 4 i 3; potem, zwróciwszy się ku baterjom, zburzył takowe.

Statek *Paryż* (Kapitan klasy 1 *Istomin*), pod flagą Kontr-Admirała *Nowosilskiego*, płynął przy napadzie nieprzyjaciela na równi ze statkiem *Cesarzowa Marja*, i stanawszy w ślad za nim na kotwicy, zajął miejsce jakie mu wyznaczono. Skierowawszy straszny ogień bataljonowy na baterję Nr 5, na 22 działową korwetę *Giuli-Sefid* i na 56-działową fregatę *Damiad*, statek wspomniany wysadził w górę korwetę o 5 minut na 2gą po południu. W tymże samym czasie płynęła ukośnie mimo tegoż statku fregata admirałska *Auni-Allah*; ostrzeliwszy wzdłuż tę ostatnią i odpędziwszy ku brzegowi fregatę *Damiad*, statek *Paryż* począł ciskać strzały na 2-pokładową fregatę o 64 działach *Nizamie*. O godz: 2ej, maszt przedni i najmniejszy statku *Nizamie* były obite, fregata zaś popłynęła ukośnie ku brzegowi, gdzie wkrótce zapłonęła. Wtedy *Paryż* poprawił na nowo szpring, i począł działać przeciw baterji Nr 5. Miło było patrzeć na przesłiczne i z zimną krwią wyrachowane działania statku *Paryż*. Admirał dał był rozkaz okazani a mu jego wdzięczności w czasie samej bitwy; lecz

nie było na czem wywiesić sygnatu, gdyż wszystkie liny były poprzerzelane. (D. c. n.)

Raport Dowódcy 44-działowego fregaty Flora, Kapitana-Lejtnanta Skorobogatowa, z d. 11go Listopada 1853 r., do Dowodzącego Oddziałem statków, krążących przy wybrzeżach Wschodniego morza Czarnego, Kontr-Admirala Wukoticza 1go. — Dnia 9 Listopada o w. pół do 2giej po północy, na drodze z *Sebastopola* do *Suchum Kale*, znajdując się na wysokości warowni *Picunda*, w odległości 12 mil od brzegu najbliższego, przy cichym wicherze brombramselnym od SO, i płynąc po dwa węzły, ujrzałem naprzód, pod wiatrem, w oddaleniu jednej mili, trzy parostatki, razem się trzymające. Na sygnał dany z parostatku, nie otrzymałem odpowiedzi i spostrzegłem, iż parostatki uszykowawszy się w linie i zakrywszy ogień, skierowały się ku fregacie; skoro zaś zbliżyły się na strzał działowy, powierzona mi fregata była już zupełnie gotową do boju. O godz. 2, parostatki, idąc zwolna, w kierunku do przodkowej części fregaty, zatrzymały się, otworzyły porty i zaczęły strzelać kulami do fregaty. Nie dopuszczając ostrzeliwania siebie strzałami podłużnymi, odwróciłem fregatę pod wiatr, i z boku lewego rozpocząłem do parostatków ogień bataljonowy, trwający do 20 minut. Mianowicie ten, w połączeniu z regularnym ogniem artylerji, zmusił parostatki do milczenia i wyjścia z pod strzałów fregaty; wtedy obejrzawszy i naprawiwszy dziurę zrobioną w bocznej, zwróciłem się na poprzedni kierunek. Parostatki zaś, przysunawszy się do siebie, zapewne dla narady, po upływie 10 minut, znowu zbliżyły się do fregaty w tym kierunku jak poprzednio, i powtórnie rozpoczęły ogień. Fregata, powtarzając swój pierwszy manewr, odpierała atak parostatków, działając także z burtu lewego, ogniem bataljonowym trwającym do 30 minut, co zagniło parostatki oddalić się na nowo od fregaty, z uszkodzeniami w korpusie. Tym sposobem, powtarzając swe ataki, parostatki działały od 2ej do 6tej godziny; poczem oddalwszy się, pozostawały po-za linją naszych strzałów do świtu. Fregata zaś, znajdując się w oddaleniu 10 mil od brzegu, pomiędzy warowniami *Picunda* i *Bombory*, skierowała się na prawo, ku brzegowi. (D. c. n.)

Towarzystwo Lekarskie *Warszawskie*, wybrało Dra *Pelikana* w *Petersburgu*, i Dra *Warschauera* z *Krakowa*, za Członków korrespondentów; a Dra *Löwen-glück* w *Warszawie*, Członkiem czynnym Towarzystwa.

Na posiedzeniu Członków Akcjonariuszów *Rasunsky Kupieckiej*, w dniu 18. b. m., liczba Jej dotychczasowych Członków, powiększona została o 24 osób, jednomyślnie przyjętych, a któremi są: *Seweryn Biernacki*, Stan: *Bagawalski*, Stan: *Bronikowski*, *Józef Cieślinski*, *Emil Contag*, Wład: *Downarowicz*, *Juljan Fedynkiewicz*, Stani: *Golemberski*, *Andrzej Heinze*, *Anastazy Hirschel*, *Jao Krause*, *Antoni Drogosław Kuszel*, *Adolf Laessig*, Stan: *Loewenstein*, *Ernest Nicki*, Fryd: *Alex Partowicz*, *Maciej Placzkowski*, *Adam Hr. Potocki*, Ign: *Podoski*, *Xaw: Potrzebowski*, *Karol Xiążę Radzi-*

will, *Tytus Sarnecki*, *S. A. Siemund*, i *Juljan Trzcinski*.

Do *Petersburga* przybył z *Kijowa* w d. 31 z. m. (12 b. m.), Rzec: *Radca Tajny Hr: Leon Potocki*, Członek Rady Państwa w Departamencie Spraw Królestwa *Polskiego*.

J. W. Kuszowski, Naczelnik Wojenny Gubernji *Augustowskiej*, Pułkownik Jazdy, wraz z Małżonką *Anną* i Córką *Helena*, wyjechali do *Suwalk*.

Józef Jaroeki, b. Urzędnik, opatrzony ŚŚ. *SARRAMENTAMI*, po kilku-miesięcznej ciężkiej chorobie, wczoraj rozstał się z tym światem. Exportacja zwłok, odbędzie się jutro o godz: 3ciej po południu, z Kościoła *XX. Augustjanów*, na smętarz *Powązkowski*; na którą, Kolegów i Znajomych, zaprasza się.

Do rzędu świetnych karnawałowych wieczorów, należy i onegdajszy w domu *J. W. W. Wandalinostwa Pułkowskich*. Muzyka pod dyrekcją *P. Chojnackiego*, wykonała różne nowe utwory tegoż *P. Chojnackiego*, jak mazur *Rembosz*, i skoczną polkę *Nadzieje*, które się podobały powszechnie.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera*: od *M. K.* (za spokój duszy s. p. *Zygmunta*) kop. 75; od *J. L.* kop. 30; od *A. W. rs. 1*; od *J. W. D. rs. 1*; od *A. S. rs. 1*; od *T. kop. 75*; od *A. K. kop. 30*; od *J. R. kop. 75*; bezimiennie (na intencję podróżnego) kop. 60; od *A. M. rs. 3*; od *A. W. kop. 30*; od *R. D. rs. 1*; od *K. B. rs. 1*; od *X. Q. rs. 1*; od *J. T. kop. 75*; od *D. kop. 30*, dla wdowy *Marii Gordon* i dwóch jej synów, pod Nr 2989 przy ulicy *Czerśniakowskiej*. — Od *X. Q. rs. 1* dla wdowy *Laube* przy uli: *Nowolipki* Nro 2403.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjal*, dają rs. 5 kop. 16¹/₂; za *dukaty hol:* nowe ważne, dają rs. 3; za *listy zastawne* IIgo okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 k. 72¹/₂; IIIgo okresu, żądają rs. 14 k. 66; wartość kuponu kop. 4²/₃.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali: po Kom: *Podstęp Pana Kapitana*, *Panna Ciemska* i *Pan Komorowski*; po Kom: *Dwóch Aniołów opiekuńczych*, *Panna Ciemska*, *PP. Królikowski* i *Rychter*; po Kom: *Panny Konopianki*, *Pani Mazurowska*, *Panny: Ciemska*, *Szymanowska* i *Figarska*, oraz *PP. Rychter* i *Stolpe*.

Amatorom muzyki donosimy, że jutro w salonach *Wiejskiego Ogródka*, przy ulicy *Mokotowskiej*, grać będzie wielka orkiestra pod dyrekcją *P. Kuhne*, od godziny 3ciej, i zarazem wykona wielkie *pot-pourri*, *F. Farbacha*, między godziną 4tą a 5tą.

ANGLJA. — Wkrótce naprzeciw głównego wjazdu do pałacu Parlamentu, wzniósł kolosalną statwę *Sir R. Peel*. — Lordowie admiralieji postanowili jednomyślnie ślucie odwołać Admirala (*Sir Pellew*), dowódcę stacji *chińskiej*, a na jego miejsce wysłać Admirala *Stirlinga*. — Z *Malty* donoszą, pod dniem 27 zeszłego miesiąca, że okręt *Agamemnon* o 90 działach, odpłynął na *Bosfor*; Admirał *Lyons* zatknie na nim swą flagę. Dowódcą floty *tureckiej* ma zostać *Hassam Basza*, dowódcą floty *Egipskiej*, zdolny marynarz, który opie-

rał się wysłaniu eskadry do *Synopy*, a następnie chciał ją sam konwojować z sześcioma okrętami linjowemi. — *Z Erzerum* pod d. 5 z. m. donoszą, że tam przybyła rodzina *P. Thompson*, pełnomocnika angielskiego w *Persji*, i że sam *P. Thompson* był spodziewany, jak tylko dostanie instrukcje od swego rządu, których spodziewał się w dniu 15 z. m. — *M. Post* z 2go Grudnia dowodzi, że pokój trudno będzie utrzymać; *Times* jednak liczy jeszcze na rozpoczęte układy. — *Z Wiednia* donoszą pod d. 5 b. m., że spokojność w *Konstantynopolu* została przywróconą, ale że fanatyzm wzrasta. Mówią, że Minister wojny zostaje na urzędzie. — Eskadra sprzymierzona na *Bosforze*, liczy razem 43 okręty; w tych francuzkich: okrętów linjowych ośm od 120 do 86 dział, 10 fregat parowych i 2 żaglowe; angielskich: dziewięć okrętów linjowych od 120 do 90 dział (dwóch innych, *Agamemnon* o 90 i *St. Jean d'Acre* o 100 działach spodziewają się), 10 parowych statków i 1 fregata żaglowa. (Neue Pr. Ztg. — Jour. de St. Pet.).

AUSTRIA. — Kupiec *Józef Breuer*, mianowany został Prezydentem Izby Handlowej i Przemysłowej *Lwowskiej*. — Hrabina *Radecka* z domu *Strassoldo*, Małżonka *Feldmarszałka Hr. Radeckiego*, umrzeć miała w *Weronie*. (Gaz. Lw. — Neue Pr. Ztg.).

FRANCJA. *Paryż 14 Stycznia*. — *Monitor* ogłosił dziś dekret nakazujący bicie sztuk 5-frankowych złotych; dekret ten dobrze przyjęty będzie, bo sztuki 5-frankowe bardzo znikły z obiegu. — Minister wojny jest mocno słaby, a Minister spraw zagr: *P. Drouyn de Lhuys*, tak zapadł na oczy, iż lękają się, by wzroku całkiem nie stracił. — Ministrowie w przyszły tydzień swe salony otwierają; wielki obiad sądowy otworzy przyjęcie u Ministra sprawiedliwości; w d. 26 bal w prefekturze. — Pogrzeb *P. Bertin*, Redaktora *Jour. des Debats*, odbył się z wielką świetnością; Kościół Ś. Tomasza z *Akwiny*, nie mógł pomieścić zebranych. Uważano wielu b. Ministrów ostatniego Królestwa; wielu znakomych urzędników dawnych rządów, a nawet i teraźniejszego. *P. Guizot*, miał mieć mowę na grobie, ale tak był słaby, że na smętarz dojechać nie mógł. Wszystkie znakomitości *Paryża*, w polityce, sztukach i literaturze, odprawiali trumnę do grobu. Mowę miał *P. St. Marc Girardin*, jeden z współredaktorów *Jour. des Debats*. — Z południowej *Francji* donoszą, że sucha i mroźna zima, wiele się przyczyniła do zniszczenia choroby winorośli. — W okolicy *Vitry* i *Menhoult*, wilcy zjedli 3ch ludzi. — Składka zbierana dla wzniesienia kolosalnej statuy *MATKI BOZKIEJ*, na skałe *Kornela*, przyniosła już 108,689 fr. — *Z Tulonu* na *Wschód*, wypłynęła fregata parowa *Caton*. — Udworu żywią jeszcze nadzieje pokoju; według listów z *Konstantynopola* z 15 z. m., *Porta* wyznaczyła *Chozrewa* *Baszę*, bardzo przychylnego *Rossji*, do układów z tem Mocarstwem. — *Patrie* z 5 b. m. donosi, że *turecy* w *Azji*, myślą działać *massami*. *Monitor* dla uspokojenia handlu ogłosił notę, która jednak nie zgadzała się z tonem organów pół-urzędowych, i wielkiej wiary na giełdzie nie znalazła. (Ind. Bel. — Jour. de St. Pet.).

PORTUGALIA. — W dniu 2 b. m., otwarte zostały posiedzenia parlamentu mową Króla Rejenta; mowa ta

tylko pod względem polityki wewnętrznej ma pewne znaczenie. (Ind. Belge).

SWECJA. — Według warunków traktatu neutralności zawartego pomiędzy *Swecją* a *Danją*, oba te państwa zamykają swe porty wojenne, na przypadek wojny, okrętom stron wojujących. Inne porty są dla nich otwarte, ale nie mogą tam zaopatrywać się w amunicję. Traktat ten przedstawiono *Prusom*, by doń przystąpiły, ale wątpią by to nastąpiło. — *Marynarka Szwedzka* liczy: 10 okrętów linjowych, 8 fregat, 8 korwet i brygów, 6 szonerów, 8 szalup granatowych, 255 szalup kanonjerskich, 12 parostatków; 7 Admirałów, 40 Kapitanów, 200 innych Oficerów. *Norwęgiska* flota liczy: 2 fregaty, 4 korwety, 1 bryg, 5 szonerów, 5 parostatków, 136 szalup kanonjerskich z 30,000 majtków, (także liczba eo w *Swecji*), ale tylko dziesiąta część jest w służbie czynnej. (J. de St. Pet.).

TURCJA. — *Z Synopy* donoszą, że tam anarchja panuje zupełna; *Turcy*, którzy uciekli w góry, rozbijają po drogach i dopuszczają się okrucieństw. Konsul *Austrjacki* o mało przez nich zabitym nie został, dla tego udał się do *Konstantynopola*. — Sultani na wszystkie usiłowania stronnictwa wojny odpowiada ciągle, że pragnie pokoju. — Wiadomości ostatnie z *Konstantynopola* dochodzą do 25 z. m. W dniu 22 ogłoszono proklamację, by dać poznać prawdziwą treść układów wielkiej rady. Postanowiono jednomyślnie, że *Porta* wzięła się do oręża, dla obrony swych praw i niezależności, dla tego nie odrzuci pokoju, który jej te prawa zareczy na teraz i na przyszłość. *Mahmed* *Basza*, Naczelnik *softów*, otrzymał dymisję. W czasie zaburzenia *softów*, flota sprzymierzona gotową była dać pomoc Rządowi; ofiarował ją *Jenerał Baraguay d'Hilliers* sam, ale *Porta* odpowiedziała, że to nie potrzebne. Zaburzenie to miało miejsce z powodu sankcji udzielonej przez Sultana projektom mocarstw pośredniczących. Ludność teraz jest spokojna; stronnictwo pokoju działa z wielkiem umiarkowaniem i zręcznością, a wielu przyjaciół zyskuje. — Flota sprzymierzona w dniu 25 stała ciągle na *Bosforze*. — *Z Bagdadu* donoszą, że w tem mieście spodziewają się najścia *Persów* w końcu z. m. *Persowie* koncentrują też armję w *Sziras*, zapewne jako korpus obserwacyjny od strony *Bombay*. — Do *Serbji* wysłano dwa hatyszeryfy Sultańskie; w tych potwierdzają *Serbom* wszystkie przywileje dzisiejsze i udzielają im prawo żądania protektoratu mocarstw. — Dywan rozkazał ufortyfikować w *Anatolji* 16 punktów nad morzem *Czarnem*. — Brak w skarbce niezmierny; wojsku nie ma z czego płacić; w *Syrji* Urzędnicy i żołnierze od 14 miesięcy grosza nie dostali. Pożyczka w *Londynie* nie powiodła się; podobnież pożyczka *Baltazzi* w *Konstantynopolu*. — Świadkowie naoczni zapewniają, że w czasie bitwy *Synopskiej*, flota *Rossyjska* pomimo burzy z rzadką zręcznością zrobiła obroty na morzu, a w zniszczeniu okrętów *tureckich*, rozwinęła szybkość, pewność i zręczność prawdziwie zadziwiająca. — W *Azji Mniejszej* wstrzymano zaciąg ochotników. — *Kapudana* *Baszę* oddano pod sąd wojenny, by zbadać instrukcje dane przezeń flocie zniszczonej pod *Synopą*;

Basza wywinie się z tego, bo ma wielu przyjaciół. (J. de St. Pet.).

ROZMAITOŚCI. — W *Stanach Zjednoczonych P. Talbot*, uczynił ważne odkrycie. Urządził machinę do wydrążania tunelów (podziemnych i podwodnych dróg). Machina poruszana jest parą, i przebija drogę przez najtwardsze skały granitowe, wydrążając otwory na godzinę po trzy stopy wzdłuż i po 17 stóp średnicy, rznąc i rozbijając kamień. Najcenniejsza i najbardziej podziwu godna część wynalazku, zależy na działaniu stalowych kół, dokonywających wyłobienia z niepospolitą siłą. Cały przyrząd jest z żelaza, i waży 75 tonn, nie licząc parowego kotła. Do działania potrzebuje czterech ludzi, z których dwaj są tylko dla dozoru. Wszystkie dotychczasowe próby jak najlepiej powiodły się. Wynalezienie tej machiny dokona stanowczy przewrót w budowie dróg żelaznych, ułatwiając niezmiernie wyprowadzanie ich w liniach prostych, nie mniwając już o wielkości i oszczędności kosztów. — W *Placerville* (w *Kalifornji*), ścięto niedawno drzewo sosnowe, mające 320 stóp wysokości, 25 grubości a 9 stóp w przecięciu; z tego drzewa wyrobiono gontów 16-calowych 265,000, które sprzedane zostały za 1,500 dukatów. — W *Bruxelli* wstawią się Panna *Benita Anguinet*, w sztuce, w której zastąpeli u nas: *Pinetti, Bosco i Hermann*. — Ktoś przyszedłszy do handlu, rzekł: »Proszę portera *angielskiego*.” »Czy oryginalnego?» zapytał subjekt. »A wiele kosztuje oryginalny?» »Siedm złotych.” »O, to proszę *tlómaczonego*.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bieżniński Fel: Oby: z Miodzianowa nr 625; Cichocki Józ: Oby: z Stoczka nr 556; Fijałkowski Ign: Ob: z Chocimowic nr 1352; Jaskowski Jan-Nepom: Ob: z Czubina nr 625; Leski Lud: Ob: z Kregi; Lagoda Pułkow: z Pułtusku; Łagiewnicki Mirosław Porucz: z Olskusza nr 2680; Malinowski Jan Urzęd: z Grodna nr 2182; Mikulicz Porucz: z Radomia nr 625; Wasilkowski Rapi: z Pułtuska nr 625; Zerebcow Jenerał z Petersburga nr 388.

Wyjechali: X. Borkowski Leon Ranoik do Pułtuska; Knipenberg Bernard Kup: do Petersburga; Młocki Emiljan Oby: do Lublina; Pieniążek Czesław Oby: do Kobyłki; X. Wojna Felician Pleban, i Zdrowski Ant: Ob: do Samogoszczy.

Przyjechali Koleją żelazną: Nussbaum Hersz handl: drzewa z Gdańska nr 958/9; Skorzewski Zyg: Ob: z Bydgoszczy nr 613.

Wyjechali Koleją żelazną: Radoński Teodor Oby: do Bydgoszczy.

DONIESIENIA.

POKÓJ kawalerski, z meblami lub bez tychże, z opałem i usługą, a nawet i śniadaniem, jest do najęcia każdego czasu, w domu Nro 926b, przy ulicy Chłodnej położonym.

OWOCE świeże w cukrze smażone, jako to: MORELE, CHINOIX, FIGI, MIGDAŁY, RRZOSRWINE Angielskie, i inne; oraz TRUFLE Perygardzkie, w całych, pół i ćwierć puszkach; tudzież MUSZTARDA prawdziwa Francuzka, *Louit Frères et Comp.*, Bordeaux, nadeszły do Składu Wina i Korzeni Edwarda *Koelichen*, przy ulicy Długiej Nro 565 i 6.

KOLONJA we wsi Ogledów, Okręgu Szydłowskim, Pcie Stopnickim, Gub: Radomskiej, przy trakcie głównym z m. Chmielnika do Staszowa prowadzącym, położona, zawierająca przestrze-

ni gruntu ornego, jak najlepiej uprawionego i użytecznego diesiatin 10, sażeni 598, stóp 24, z łąkami i pastwiskami odpowiednim, jest do odstąpienia każdego czasu, w długo-letnią dzierżawę; w której są do nabycia Budowle nowo-trwale i porządnie, z wszelkimi dogodnościami odbudowane, w szacunku rs. 1,200. Zyczący sobie taką Kolonję nabyć, o warunkach powziąć mogą wiadomość na miejscu w Urzędzie Wójta Gminy Ogledów, lub tu w Warszawie, w handlu W. Siatyńskiego przy ulicy Miodowej naprzeciwko Rządu Gubernjalnego, w domu Nro 484.

Znaczny transport **OWOCÓW** Francuzkich (Fruits glacés) w różnych gatunkach z Paryża, oraz **PASZTETY** z Strasburga, **WINOGRONA** Hiszpańskie, **JABŁKA** Tyrolskie, **SZYNKI** Westfalskie i Bajonjskie, i **SALAMI** Weronjskie, nadeszły do Składu Wina i Towarów Kol: St: Rozmanith, przy ulicy Nowy-Swiat.

W nocy z dnia 16 na 17 Grudnia 1843 r., przez włamanie się, skradzionemi zostały, prócz innych Papierów publicznych, oraz gotowizny i kosztowności, następujące **OBLIGACJE** Udziałowe: 1) Serja 1924 Nr 192,308; 2) Serja 1924 Nr 192,309. Ostrzeżenie się przeto nabywających owe papiery, a zarazem uprasza się, w razie dostrzeżenia takowych, zatrzymać je i donieść o tem miejscowej Władzy. Stosownie środki, owe papiery wartości swojej pozbawiające, przedsięwzięte zostały. — W Bydgoszczy d. 27 Listopada 1853 r. — *Albert Wiese*, Kupiec.

Do Składu Braci Lesser, przy placu Krasiańskich, nadeszły znaczny transport **ZŁOTA I SREBRA** malarskiego, przez Probiernię Warszawską ocechowanego, po cenach znacznie niższych, a mianowicie:
Paczka złota Paryzkiego najlepszego, zawierająca
150 listek w 12 wiązekkach 2 werszki rs. 3 k. 60.
180 ditto ditto 2 » rs. 4.
60 ditto większego form: 2 i 3.
w 4ch gatunkach po rs. 2, rs. 2 k. 10, 2 k. 40, 2 k. 70.
Zwiszgoldu w 2ch gatunkach po rs. 1 k. 20, i po rs. 1 k. 50.
Srebra ditto po kop: 37 1/2 i kop: 90.
Obstalunki na prowincję i do Cesarstwa, przesyłają się franko.

PEASZCZ granatowy, Niedźwiedziami pobity, peleryna u tegoż podszyta materją jedwabną, zupełnie w dobrym stanie, urzędowej roboty, jest do zbycia za rs. 105, u krawca Herman, na Krak.-Przedm., na 2m piętrze w podwórzu, w domu W. Malca, naprzeciwko Poczty.

Mam honor zawiadomić JJWW. i WW. Panów, tak w Warszawie jak na Prowincji, że jak dawniej tak i teraz, podejmuje się odgrywać **ZABAWY** tańcujące, tak z Okriestro moją, oraz z fortepianem i skrzypcami. Mieszkać przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1402. — *N. Kurzątkowski*, Ar: Muz.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 2.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 6 cali 10.
TEATR WIELKI. Jutro, *Robert Djabel*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Lady Tartuffe*.
Jutro, 4ta **MASRARADA**; w czasie której, danym będzie w Teatrze Wielkim 4ty akt Baletu *Asmodea*; a w Teatrze Rozmaitości, *Janek z pod Ojcowa*.

Mam honor uwiadomić Szan: Widzów, że na powszechnie żądanie, oprócz *Podróży Malowniczej*, która teraz zmieniona została na widoki innych okolic, okazywać będę każdodziennie od godz: 3 do 4 i od 5 do 6 wieczór, **AUTOMATY** i **MARYONETKI**, które to sztuki Herkulesowe, Gimnastyczne i Akrobatyczne, wykonywać będę z największą dokładnością; starać się będę nadać istotom martwym życie w całym znaczeniu tego wyrazu, a mam nadzieję, że Szan: Publiczność, nie pozostanie bez zadowolenia. — *F. Siegmann*.

